Ziua
de 1 decembrie 1918 marchează

bilanţul luptei românilor pentru
întregire statală, care vine să
încununeze precedentele acţiuni
ale fraţilor din Basarabia (27
martie 1918) şi Bucovina (15 /
28 noiembrie 1918). Poporul
român a valorificat conjunctura
internaţională creată în urma
Primului Război Mondial şi a ştiut
să se afirme în contextul mişcării de
eliberare a popoarelor şi al victoriei
principiului naţionalităţilor în
Europa.

Legea Unirii a fost ratificată
prin Decretul-Lege No.